^e Esmaspäev, 29. september 1270.

quia iam a me es recessurus, interrogo te de quodam familiari secreto: si scis, dic michi causam mutue dilectionis nostre?» respondi, admirans, quid intenderet: /107/ »Deum actorem et auctorem credo nostre adinuicem caritatis simul et familiaritatis». et illa: »non», inquit, »dubito de hac responsione; sed requiro, an aliquod super hoc recepisti euidens experimentum.»* Cui cum dissimularem respondere, quia nolui dicere falsum et tiumui consciencie remorsum, propter ea, que supra posita sunt in uisitacione septima, illa adiecit: »scio, quia in proximo instat tempus nostre separacionis et mee desolacionis, et ideo secretum tibi reuelo, quod tibi alias non manifestarem. habetisne in memoria, quod, quando uos primo ad me uenistis cum fratre waltero bone memorie, circa crepusculum, quando uos primo uidi, quod parum me supra quendam cussinum iuxta uos collocaui me inclinando»? Cui cum dicerem: »memor sum», illa adiecit: »illo in tempore dominus michi apparuit et dilectum meum uidi, et audiui dicentem michi: »Cristina, uirum, prope quem es inclinata, agnoscis et condiciones eius diiudicasti»? Cui cum dicerem: »domine, uirum hunc non noui† et faciem eius numquam aspexi*», dominus adiecit: »considera hunc hominem diligenter, quia amicus tuus est et erit et multa pro te faciet; sed et tu pro eo facies ea, que pro nullo alio mortalium es factura. sed et scias, quod tecum commansurus est in uita eterna». et hec est causa, frater petre, quare te diligo et familiarum me uobis exhibeo. Quod ideo nunc tibi et non prius reuelo, quia nunc in breui corporaliter ab inuicem separabimur, et nescio, si amplius in hac uita nos mutuo poterimus uidere, ut ex hiis possitis consolari. Cum cristina hec diceret, cum lacrimis deo regraciabar, quod me tante persone dignatus est facere familiarem et quod me uoluerit esse conscium tantorum secretorum et tam diuinorum misteriorum; uerumptamen clausa hec in corde meo conseruauit, que intime michi /108/ fuerunt causa consolacionis. et quomodo non consolarer in amicitia cristine, quam sibi ipse cristus in sponsam elegit et arra tam nobili et euidenti insigniuit? Quamuis enim aduerti premissa longe exce-

* Rea kohale lisatud parandus "et specialem gratiam". Paulsoni märkus.

† Rea kohale lisatud parandus "prius corporaliter". Paulsoni märkus.

kuna sa juba varsti minu juurest ära lähed, küsin ühe sisima saladuse kohta – kui sa tead, ütle mulle meie vastastikuse armastuse põhjus.“ Vastasin, imestades, et mis tal mõttes 107 on: „Ma usun, et Jumal on meie omavahelise armastuse ja sõpruse tegija ja põhjus.“ Tema vastu: „Selles ma ei kahtlegi, et see on õige vastus, aga kas sa peale selle ei ole saanud mõnda nähtavat kogemust või erilist armu?“ Kui ma sellele ei osanud vastata, sest ei tahtnud öelda valesti ja kartsin südametunnistuse etteheiteid, sellepärast mis on ülalpool kirjas seitsmenda külaskäigu kohta, lisas ta: „Ma tean, et peagi saabub meie lahkumise aeg ja minu üksilduse, ja sellepärast avaldan sulle saladuse, mida pole sulle muul ajal ilmutanud. Kas teil on meeles, kuidas, siis kui te koos õndsas isa **Walteriga** minu juurde tulite, õhtuhämaras, kui ma teid esimest korda nägin, kui ma ühe padja peal teie lähedal kummargil?“ Kui ma olin öelnud: „Mul on meeles,“ jätkas ta: „Sel ajal ilmus mulle Issand ja ma nägin oma armsamat ja kuulsin, et ta ütles mulle: „Cristina, kas sa tunned ära mehe, kelle kõrval sa toetud, ja otsustasid tema joonte üle?“ Kui ma ütlesin: „Issand, ma ei tunne seda meest ja ei ole tema nägu kunagi näinud,“ lisas Issand: „Vaata seda inimest hoolikalt, sest ta on sinu sõber nüüd ja tulevikus ja teeb sinu pärast palju; kuid ka sina teed tema pärast seda, mida sa ühegi sureliku pärast ei tee. Aga tea ka seda, et ta jääb sinuga igaveses elus.“ Ja see, vend Petrus, on põhjus, miks ma sind armastan ja käitun teiega nagu lähedane sõber. Sellepärast avaldan seda sulle praegu ja ei ole seda teinud varem, et nüüd lahkume teineteisest ihu poolest, ja ma ei tea, kas üldse selles elus me teineteist veel saame näha; et sellest saaksite lohutust.“ Kui Cristina oli seda öelnud, tänasin pisarsilmil Jumalat, et on mul lubanud sellise isikuga sõbraks saada ja et tahtis mind selliste saladuste ja jumalike müsteeriumide kaasteadjaks. Tõesti pidasin need teadmised oma südames varjul, mis sisimalt olid mulle 108 lohutuseks. Ja kuidas ei peaks leidma lohutust Cristina sõprusest, kui Kristus ise valis ta endale pruudiks ja andis nii ilmsed ja auväärased tunnustähed? Kuigi ma nägin, et eeltoodu ületab kaugelt

* Rea kohale lisatud parandus “*corporalibus oculis*”. Paulsoni märkus.

dere mea merita, sperabam tamen et adhuc spero per cristinam cristi amicam posse optinere et ueniam peccatorum et gratiam exerceri bonorum operum. In crastino autem, hoc est in die beati ieronimi, anno domini **m:o cc:o lxx:o**, cum frater nicholaus et ego de stumbele proficisceremur, frater iohannes hespe et frater helinricus, studentes de prouincia dacie, dominus plebanus et soror sua Gertrudis et hilla de monte et cristina et alie plures persone iter nostrum ad tempus sunt consecute. et cum ego cum cristina ambularem, dedit illa michi quaternum, in quo plura de statu suo continebantur, que ipsa ad petitionem meam in eo fecerat notari; et hoc interpretor esse quod supradictum est, quod pro me deberet facere, quod pro nullo mortalium esset factura. Quaterni autem prememorati continenciam infra isti tractatui interponam. Cum ergo duo iremus, pariter mesti et tristes de inminente separatione, et plura suspiria quam colloquia commiseremus, dixi: »karissima cristina, tempus aduenit, ut ab inuicem separemur. vale in domino, karissima». Que hec audiens nichil respondit, sed pallio faciem operuit et super terram resedit, flens amarissime et habundantissime. Quod uidens fratrem nicholaum uocauit, qui paululum precesserat, et dixi ei, ut rediret ut cristinam salutaret, et sic iremus. Cui redeunti cristina assurrexit, et inuicem nos salutantes et mutuis oracionibus nos recommendantes ceptum iter carpebamus. dedit autem nicholaus cristine suum pater-noster, quod personaliter quatuor annis portauerat: Erat enim ipse in magnam deuotionem per cristine aspectum promotus, ut ipse fatebatur. Quando ergo ab ea recessimus, non absque cordium conturbacione et lacrimarum perfusione, illa /109/ iterum resedit et faciem pallio cooperuit et habundantissime fleuit, ut infra in suis litteris patebit. Nos uero uiam continuauimus inchoatam. Nunc tempus esse uidetur oportunum, ut ea, que dominus michi reuelare de statu sponse sue dignatus est, hiis interseram, rogans et exhortans lectorem simul et auditorem, ut deuote dicendis intendant, benigne

minu teened, lootsin siiski ja loodan ka praegu, et Kristuse sõbratari Cristina abil suudan paremaks saada ja pattude andeksandmist ja heade tegude tegemist.

Järgmisel päeval, see tähendab, püha Hieronymuse päeval, Issanda aastal 1270,^a kui vend **Nicholaus** ja mina hakkasime Stommelnist minema, saatsid meid teel tükike maad vend **Johannes Hesper** ja vend **Helinricus**, studendid *Dacia* provintsis, isand **kogudusepreester** ja tema õde **Gertrud**, ja **Hilla de Monte** ja Cristina ja palju teisi isikuid. Ja kui mina kõndisin koos Cristinaga, andis ta mulle vihiku, mis sisaldas palju tema elust, mis ta ise oli lasknud minu palumise peale kirja panna; ja sellest ma arvan, et see oli see, mis ülalpool öeldi, et minu pärast teeb seda, mida ühegi sureliku pärast ei tee. Mainitud vihiku sisu panen allpool selle jutustuse sisse. Kui me siis kahekesi käisime, sarnaselt rõhutud ja kurvad peatse lahkumise pärast, ja vahetasime rohkem ohkeid kui sõnu, ütlesin: „Kalleim Cristina, on tulnud aeg, et me teineteisest lahkume. Ole terve Issandas, kalleim.“ Seda kuuldes ta ei vastanud midagi, vaid kattis näo mantliga ja istus maa peale, nuttes väga kibedalt ja ülirohkest. Seda nähes kutsusin vend Nicholause, kes oli natuke ette jõudnud, ja ütlesin talle, et ta tuleks tagasi ja Cristinaga hüvasti jätaks, ja me läksime. Tema tulles tõusis Cristina üles, ja me jätkasime alustatud teekonda, vahetanud tervise- ja eestpalvesoove. Veel andis **Nicholaus** Cristinale oma paternosteri, mida ta oli isiklikult neli aastat kandnud; nagu ta ise tunnistas, oli ta väga vagalt liigutatud Cristina nägemisest. Kui me siis tema juurest ära läksime, mitte ilma südamevaluta ja pisarate valamiseta, 109 istus ta jälle maha ja kattis näo mantliga ja nuttis ohtralt, nagu allpool tema kirjadest nähtub. Aga meie jätkasime alustatud teed.

Nüüd näib olevat sobiv aeg, et siia panen vahele selle, mida Issand on heaks arvanud mulle oma pruudi elust ilmutada, ja ma palun ja kutsun üles nii lugejat kui ka kuulajat seda juttu hoolikalt jälgima, suuremeelselt

^a Teispäev, 30. september 1270.

Teine kord, kui autor tekstis aastaarve mainib. Oluline toetuspunkt kõige muu dateerimiseks.

Incipit de inicio
uite karissime
sponse cristi
cristine
conscripto a
domino Johanne
pastore in
stummele.*

suscipiant, ea in corde suo frequenter reuoluant, . . . recolligant, deo pro innumeris beneficiis gratias agant, cristine passe et patienti oracionibus suis subueniant et conpaciantur. Tenor ergo quaterni supramemorati talis erat: Karissime pater! rogo uos intuitu dei et sue passionis, quatenus ea, que uobis narrare propono de amica uestra, diebus uite mee numquam alicui homini reuelentur, ita quod possim ex hoc incurrere in perturbacionem, quia uos scitis meam intencionem. Quando fuit decem annorum, una nocte uidit in sompnis pulcherrimum iuuenem; quo uiso territa fuit, quia uiri pretendebat faciem; qui ait ad eam: karissima filia, ecce ihesus cristus sum; promitte michi fidem tuam, ita quod semper michi seruias. siquis de cetero te de altera fide requisierit, dicas: quia ihesu cristo eam promisisti in suas manus» – in quas igitur promisit /110/ – »cum beginis manebis». tota autem die sensit, quasi manus fuisset sibi inpressa, a die illa numquam poterat mens eius pacificari, quin supra modum anxaretur, qualiter ad beginas ueniret. —Anno domini m:o cc:o lxxix, cum iterum uidissem eam, contuli secum de predicta uisione, et dixit michi: »In tante glorie splendore et decore uidi dilectum meum, ut sensus humanus illum non possit sustinere; vnde mente excessi et corporaliter nichil sensi tribus diebus et tribus noctibus». — Cum esset annorum xi et deberet suum psalterium discere, semper, quando legit, uidebatur ei, quasi loqueretur illi, cui fidem promiserat. vnde supra modum ex quadam dulcedine fleuit, tamen ignorans de regno celorum et de omnibus aliis. Quando fuit xiii annorum, suis parentibus ignorantibus, iuit cum magno gaudio in coloniam; mater autem eius flendo ueniens non poterat animum eius flectere. ab illo tempore usque ad anni circulum nichil sibi ministrabat. —Et dixit quod quadam die, dum mater sua non esset in domo, linteamen unum posuit super caput suum, et nichil plus solacii habens de rebus paternis, cum quadam femina uenit coloniam, et quia inexperta erat et naturaliter uerecunda, plurimum in uia timuit, ne

* Pealkiri on lisatud vasakule veerisele (vt pilti). Paari tähe lauses on pärgamenti äärest lõigatud, kuid see ei takista teksti väljalugemist.

vastu võtma, seda oma südames tihti järgi mõtlema, ..., Jumalat tema loendamatute armutegude eest tänama, kannatanud ja kannatava Cristina eest palvetama ja talle kaasa tundma. Niisiis, ülalmainitud vihiku sisu oli järgmine. Kalleim isa! Palun teid Jumala ja tema kannatuste palge ees, et te seda, mis ma kavatsen teile teie sõbratarist jutustada, ei avaldaks minu eluajal mitte ühelegi teisele inimesele, et ma ei saaks sellest mingil moel häiritud; teie aga teate minu kavatsusi.

Kui ta oli kümneaastane, nägi ühel ööl unes imekaunist noormeest, seda nähes oli ta hirmul, sest see oli mehe nägu; kes ütles talle: „Kallis tütar, näe, ma olen Jeesus Kristus; pühenda mulle kogu oma usk, nii et sa alati mind teenid, kui keegi teine teist usku nõuab, ütle talle, et lubasid selle juba Jeesus Kristusele, tema kättesse,“ – mida ta siis ka lubas 110 – „ja sa jääd begiinide juurde.“ Ja terve päeva tundis ta endal nagu käe survet. Sellest päevast peale ei saanud tema meel kunagi rahu, mis ebatavaliselt rahutu oli, et kuidas ta begiinide juurde saab. —Issanda aastal 1279, kui ma teda jälle nägin, rääkisin temaga eelmainitud nägemusest, ja ta ütles mulle: „Nägin oma armsamat sellises auhiilguses ja ilus, et inimlikud meeled ei suuda seda vastu võtta; sellest läksin meelest ära ja ei tundnud ihu poolest mitte midagi kolm päeva ja kolm ööd.“ — Kui ta oli üksteist aastat vana ja pidi oma psalme õppima, näis talle alati, kui neid luges, nagu räägiks sellega, kellele usku tõotas. Sellest nagu sulnidusest nuttis ta väga palju, siiski ei teadnud taevariigist ja kõigest muust. Kui ta oli 13-aastane, läks ta vanemate teadmata suure rõõmuga Kölni; kui ta ema talle nuttes järgi tuli, ei suutnud see tema meelt muuta. Sellest ajast aasta otsa ei võtnud ta midagi vastu. —Ja ütles, et ühel päeval, kui ta ema ei olnud kodus, pani ühe rätiku pähe, ja rohkem ühtki vanemate asja kaasa võtmata, läks koos ühe naisega Kölni, ja kuna ta oli kogenematu ja loomu poolest häbelik, kartis tee peal väga, et ega

ductrix sua eam proderet et ad aliquem locum infamem deduceret, ubi ei aliqua confusio uel infamia possit euenire.— Multis diebus fuit, quando non habuit panem, et perpessa est magnam esuriam, donec begine quedam instabant, quod rediret ad suos parentes; Que rennuit, /111/ eligens potius esse cum deo in paupertate, quam cum parentibus in deliciis permanere. Inter beginas manens, semper sola sedit, sola orauit, ab omni consorcio omnis consolacionis se alienauit; semper in corde habuit, quod libenter esset in regno celorum, vnde non curauit consolari, sed orare. omni septimana in pane et aqua ieiunauit; omnes uigilias sanctorum per circulum anni ieiunauit in pane et aqua; lineis non utebatur; Cingulo* utebatur, quod frangebat totum latus eius; sola dormiuit, super lignum et lapides recubuit pro eo, ut eo citius ad orandum euigilaret; omni nocte cc flexit genua; de die orauit omnes sanctos, quos nominare poterat, ut optinerent ei, quod caritatem possit adipisci. Consuetudinarie dixit omnes suas horas in ueniis; Continue nudis pedibus incessit in calcibus absque soleis; ieiunauit dimidium annum sine carnibus; aquam bibit et potum tenuem et rarissime ceruisiam. omni sexta feria dixit suas horas in modum crucis, et in eodem ad lectum se deposuit. Quidquid molliciei ei fuit et quietis, contra suum cor fuit, quia omnes sensus sui sine intermissione fuerunt occupati, que et quanta passus est *christus*. —De isto secum contuli, et dixit, quod hoc contigit in fratrum predicatorum ecclesia colonie; et dixit se tantum fuisse a sensibus raptam, quod de ecclesia in hospicium suum deportata fuit, et excessus ille mentis tribus diebus continuis durauit. Begine autem, secum commorantes et non intelligentes, putabant, quod insaniret /112/ uel morbum caducum pateretur; vnde tamquam fatuam eam habebant.— Quidam uice cum sederet et inciperet ardentius cogitare de passione domini, insolite supra modum incepit flere, et in flendo uidebatur ei, quod appareret quedam ymago passionis, et eciam ipsa nocte eam uidit; vnde

* Rea kohale lisatud parandus “nodoso”. Paulsoni märkus.

tema teejuht teda ei reeda ja ei vii mõnda sündsusetusse kohta, kus ta võib ära eksida või häbisse sattuda.— Oli mitu päeva, kui tal ei olnud leiba, ja vaevas teda suur nälg, kuni mõned begiinid käisid peale, et ta oma vanemate juurde tagasi läheks, millest ta keeldus, ¹¹¹ eelistades pigem olla koos Jumalaga vaesuses kui koos vanematega mugavuses elada. Begiinide juures elades istus ta alati omaette, palvetas omaette, hoidus igast seltskonnast ja lohutusest, alati oli tal südames, et meelsamini oleks taevariigis, sellepärast ei tahtnud lohutust vaid palvetada. Iga nädal paastus leiva ja vee peal; kõigi pühakupäevade vigiiliatel paastus leiva ja vee peal; linast pesu ei kasutanud; kasutas okasvööd, mis hõõrus tal terve külje ära, magas üksi, lamas puu ja kivide peal, sellepärast, et seda sagedamini ärgata palvetama, igal ööl põlvitas 200 korda; päeval palvetas kõigi pühakute poole, keda nimetada oskas, et nad kostaksid tema eest, et ta suudaks saavutada kristliku armastuse. Tavapäraselt luges kõiki oma tunnipalveid silmili lamades; käis kogu aeg, paljad jalad ilma tallata kingades; paastus pool aastat ilma lihata; jõi vett ja lahjat jooki ja väga harva õlut. Igal reedel luges oma tunnipalveid ristina maas lamades, ja samamoodi heitis voodisse. Vahel oli täiesti nõrk ja liikumatu, seda mitte tahtlikult, sest kõik tema meeled olid täiesti hõivatud sellega, kuidas ja kui palju Kristus kannatas. —Rääkis temaga sellest ja ta ütles, et see juhtus Kölni jutlustajavendade kirikus, ja ütles et oli niimoodi meeltest ära, et ta kanti kirikust tema varjupaika, ja see meeltest ära olek kestis kolm päeva. Aga begiinid, kes tema juures olid ega saanud aru, arvasid, et ta on hull ¹¹² või kannatab langetõve all, sellepärast pidasid teda nagu napakaks.— Ühekorra kui ta istus ja hakkas süvenenult mõtlema Issanda kannatuste üle, hakkas järsku ebatavaliselt kõvasti nutma ja nuttes näis, et talle on ilmumas üks kannatuse märk, ja see tuligi selsamal ööl. Sestpeale,

postea mirabiliter – quod ante non fuerat – fuit ei dulce cogitare, *scilicet* de passione domini. ab illo die usque ad diem, qua aperiebantur manus sue, fuit semper in desiderio, quod haberet, in quo possit recordari dicte passionis. – Hoc tamen dico et per hoc ego scriptor certitudinaliter habeo: petit ipsa, quia taliter uobis reuelat, mirabiliter dolet, nisi propter uestrum desiderium; quia si non multum diligeret, nullo modo hoc ab ea optinueritis.* – Duobus annis sic uixit, antequam temptationes eam inuaderent. vna nocte, cum iaceret in sua oratione, uenit demon in specie sancti bartholomei†; et cum staret ante eam, dixit: »filia, tu multum oras et desiderium magnum habes ueniendi ad regnum celorum; scias pro certo te hoc habituram, si te occidas; quia hoc statim factum est, et sine omni penalitate transibis ad regnum». ab illa hora usque ad dimidium annum hec temptatio in corde eius uolebatur; omni hora, qua fuit sola, nichil libencius quam quod se ipsam occidisset, fecisset; et uidebatur, quod cor eius non diucius duraret, nisi hoc faceret. Quando fuit iuxta puteum, idem uoluit; quando fuit in ecclesia, pre maxima pena ad hoc ipsum faciendum exiuit; et cum iam diucius non possit continere, uenit in cor eius uerbum, quod audierat, si hoc faceret, quod deberet /113/ ire ad inferos; et hoc ipsam abstinere fecit. semel cum deberet minuere*, incepit cogitare, quod ex nimio fluxu sanguinis deberet mori. cum sola erat, uolebat iterum uenam aperire, et magna nigredo brachium subsecuta est, ita quod horruit et cogitauit, quod male faceret. multis noctibus uenit celeriter uox, dicens: »surge uelociter, quia uoluntas dei est, ut te occidas, quod si non feceris, statim suffocaberis et condempnaberis». In temptationibus istis diuersas consuluit uias, qualiter hoc faceret; illas autem semper credidit esse a deo. Post hanc temptationem modicum inuasit eam temptatio de corpore domini, bonum hoc quod nullo modo poterat facere; nec credidit deum aliquid

* Selle lause lisas jutustusse kogudusepreester Johannes. Paulsoni märkus.

† “bartholomei” on rea kohale lisatud parandus. Paulsoni märkus.

hiljem – nagu enne ei olnud – oli imeliselt meeldiv tal mõtiskleda, nimelt Issanda kannatustest. Sellest päevast peale kuni päevani, mil see avanes tema kätel, oli tal alati see soov, et tal oleks, mille abil meenutada nimetatud kannatusi. (Seda ma siiski ütlen ja selles olen mina, kirjutaja kindel – ta ise palus, et see teile niimoodi ilmutada, ta ei taluks seda, kui see poleks teie soov; kui ta nii tugevasti ei armastaks, ei saaks te seda mingil moel kätte.) Kaks aastat elas niimoodi, enne kui teda tabasid kiusatused. Ühel ööl, kui ta lebas oma palvetes, tuli deemon püha Bartholomeuse kujul, ja kui ta seisis tema ees, ütles: „Tütar, sa palvetad palju ja sul on suur soov jõuda taevasesse kuningriiki; tea, et sa saad kindlasti sinna, kui ennast ära tapad, kohe kui see juhtub, lähed ilma mingi karistusega taevariiki.“^a Sellest tunnist alates tuli see kiusatus ikka jälle tema südamesse. Iga hetk, kui ta oli omaette, ei oleks ta midagi meelsamini teinud, kui ennast ära tapnud, ja näis, et ta süda ei pea enam kauem vastu, kui ta seda ei tee. Kui oli kaevu juures, tahtis sinna [hüpata]. Kui oli kirikus, läks seal suures vaevas välja sedasama tegema. Kui ta enam ei suutnud seda taluda, tuli tema südamesse sõna, mida ta kuulis, et kui ta seda teeks, peaks 113 minema põrgusse, ja see hoidis teda tagasi. Ükskord, kui ta juba pidi alla andma, hakkas mõtlema, et ta peab surema suurest verejooksust. Kui oli üks, tahtis mitu korda sooni avada, ja käsivars läks täitsa mustaks, nii et ta hakkas kartma ja mõtles, et tegi halvasti. Mitmel ööl tuli kiiresti hääl, öeldes: „Tõuse ruttu, sest on Jumala tahtmine, et sa ennast ära tapaksid; kui sa seda ei tee, lämbud kohe ja lähed hukatusse.“ Nendes kiusatustes kaalutles erinevaid viise, kuidas seda teha; neid uskus alati olevat Jumalast. Natuke aega pärast seda kiusatust haaras teda kiusatus Issanda ihu pärast, et see ei tee midagi head. Ja ta ei uskunud, et Jumal on midagi

^a Ei ole väga originaalne kiusatus. Sama skeem esineb näiteks kuningas Alfonso X el Sabio (valitses 1252–1284) koostatud „Cantigas de Santa Maria“ *cantiga* nr 26, kus palverändurile ilmub püha Jakobus ja käsib tal ennast kohe ära tappa kui tahab põrgust pääseda.[†]

* Rea kohale lisatud parandus “sangvinem”. Paulsoni märkus.

[†] <http://brassy.club.fr/PartMed/Cantigas/CSMtext/c26.html>

creasse, nec credidit deum nec sanctos suos aliquid scire de persona eius. propter hoc nichil boni poterat facere, nec orare, nec ecclesias frequentare. decem et octo septimanis fuit, quod non fuit confessa. Quadam uice, cum staret in ecclesia infra missam, petiuit: »domine, quia semper intellexi, quod uerum corpus ibi esset, ostende michi hodie, in quo dubietas a corde meo cedat». statim in eleuacione hostie uidit puerulum in manibus sacerdotis, qui dixit: »ego sum ihesus». illa hoc uidens et hoc audiens, pre admiracione defecit a corde, et cum ad se reuerteretur, aliquantulum luminis sensit. sequenti die, cum communicaret, omnino recessit temptacio, quasi numquam habuerit eam. /114/ Post hanc uenit alia temptacio: quandocumque debebat comedere, uidebatur ei, quasi buffo, serpens, uel aranea supersederet et cibus esset. tunc statim reiecit et non poterat comedere nec audebat; et propter hoc passa est magnam esuriem. et cum timeret deficere et perire, ex consilio sacerdotis posuit cibum in os, et cum sentiret frigiditatem illorum corporum animalium, super omne quod dici potest doluit, et uomuit quidquid ante sumpserat. Et cum sorbicium faceret, statim plenum fuit uermibus. et cum deberet bibere, respondit ex amphora: »si biberis me, dyabolum bibes». et cum introspiceret, uidit supradictas bestias. In eleuacione hostie uisum fuit ei, quod dispositio talium esset ibi; et cum communicare deberet, ante magnam sustinuit penam in corde super eo, quod timuit buffonem sumere; et cum deberet accedere, adhuc timuit. in hac temptatione diuersa fuerunt huius forme, que non omnia sufficit enarrare. iste temptationes tres unaqueque durauit dimidio anno. post hec, dum adhuc maneret aput parentes, sustinuit plura, quia male se parentes erga eam habebant, quia recesserat ab eis contra eorum uoluntatem, nec cupiebant ei panem, et omnes begine deridebant omnia opera eius: quidquid orabat, quidquid de ueniis quesit, omnia uilipendebant. sic in domo et extra domum neminem inuenit, qui consolaretur eam. in omnibus, que debuit facere, dixerunt, quod pre-

loonud, ega seda, et Jumal ja tema pühakud midagi teavad tema isiku kohta. Sellepärast ei suutnud midagi head teha, ega palvetada ega kirikutes käia. Kaheksateist nädalat möödus, kui ta pihil ei käinud. Ühel korral, kui ta seisis missa ajal kirikus, palus: „Issand, kuna ma alati teadsin, et siin on [sinu] tõeline ihu, näita mulle täna, et kahtlus minu südamest ära langeks.“ Ja kohe nägi hostia elevatsiooni ajal preestri käes lapsukest, kes ütles: „Mina olen Jeesus.“ Seda nähes ja kuuldes läks ta südamest nõrgaks ja kui endasse tagasi tuli, tundis natuke valgust. Kui ta järgmisel päeval armulaua käis, läks see kiusatus lõplikult ära, nagu poleks tal seda kunagi olnudki. ¹¹⁴ Pärast seda tuli järgmine kiusatus – kui ta pidi sööma hakkama, näis talle, nagu istuksid selle peal kärnkonn, madu või ämblik ja oleks toit. Kohe heitis selle välja ja ei julgenud ega saanud süüa, ja sellepärast kannatas suurt nälga. Ja kui ta kartis nõrgaks jääda ja hukkuda, võttis preestri nõuandel toitu suhu, ja kui tundis nende loomade kehade külmust, kannatas rohkem kui võimalik öelda, ja oksendas välja, mis oli enne sisse võtnud. Ja kui ta suppi tegi, siis oli see alati usse täis. Kui pidi jooma, vastati kannust: „Kui sa mind jood, jood kuradit.“ Ja kui ta sinna sisse vaatas, nägi ülalmainitud loomi. Hostia elevatsiooni ajal paistis talle, et neidsamu näidatakse seal, ja kui pidi armulauda võtma, oli enne ta südames suur vaev, sest kartis, et võtab vastu kärnkonna, ja kui pidi tõusma, kartis veel rohkem. Selles kiusatuses oli palju sel moel, millest kõigest ei jaksa jutustada. Neist kolmest kiusatusest kestis igäüks pool aastat. Pärast seda, kui ta elas juba vanemate juures, talus palju, et vanemad käitusid temaga halvasti, sest ta oli vastu nende tahtmist nende juurest ära läinud, ja ei hoolitsenud tema leiva eest, ja kõik begiinid naersid kõigi tema tegude üle. Kui ta palvetas, kui silmili maas lamades palvetas, kõike põlastasid. Nii ei leidnud ei kodus ega väljaspool kedagi, kes oleks teda lohutanud. Kõiges, mida pidi tegema, öeldi talle, et teeskleb

tenderet *sanctitatem*; Inde fuit mirabiliter turbata. postea desiderium magnum habuit *communicandi* sepius; et *quia non* audebat *facere nec* petere, aliquando tantum doluit, *quod* effudit sanguinem de ore et naribus, et decubuit *per* quindenam et amplius, *quod* inflata fuit in uentre *pre* magno desiderio. In infirmitate quadam fuit semel, in qua omnino fuit occupata passione /115/ *domini* bene *per* sex ebdomas; et uidebatur ei, *quod* in *conspectu* eius suus occideretur *amantissimus*. inde iacens in *contemplatione* maxima, aliquando rigida manserunt eius membra, nobis uidentibus, —dicit scriptor— *nec quasi* omnino gustauit cibum. in qua *infirmitate* sepiissime apparuit sibi demon in specie *pulcherrima*, consolans eam et *dicens*: »*karissima*, bene te habe! *dominus tecum* est». et multum eam *commendans*, tandem *dixit*: »uide, *quia iam in* natura defecisti; abstineas adhuc a cibo *duobus* diebus, et statim uidebis deum tuum in gloria». illa statim a spiritu *sancto* edocta, petiuit cibum; et ille *confusus* recessit. In omnibus uigilia beati bartholomei sustinuit *magnam* penam, ita *quod* ungues eius aperiebantur et pectus eius rumpebatur. —Quando cum ea de hoc contuli, dixit se beatum bartholomeum *pre* omnibus *sanctis* diligere et eum *pro* specialissimo patrono habere, *quoniam* frequenter fuit experta eum in suis tribulationibus sibi assistere—. Numquam *quasi* inutilem cogitationem habuit, *sed* cogitans de deo non curauit de cuiuscumque morte *nec* uita. sic annis tribus uixit in tranquillitate cordis, *nec* adhuc, nisi *quod* est recitatum, aliquid paciebatur. Post hec uenit demon, *quasi* apostolus dei esset bartholomeus, lenissima uoce *dicens*: »*karissima* filia, opera tua bona sunt coram deo, cui supra modum places, *per* aliquod tempus in tranquillitate cordis et corporis fuisti: nunc superest unum, *quod* desiderio desideras uenire ad tuum dilectum, *quod* aliquid paciaris in tuo corpore». per mensem die ac nocte *quasi* omni hora in *conspectu* suo fuit, eadem uerba dicendo; vnde tandem detulit secum /116/ spinas, *que* di-

pühadust, see tegi talle üleloomulikult vaeva. Pärast oli tal suur soov sagedamini armulauda vastu võtta; kuna ta ei julgenud seda teha ega paluda, piinles vahel nii, et suust ja ninast jooksis verd, ja oli voodis viisteist päeva ja rohkem, kui kõht oli paistes suurest soovist. Haige olles juhtus üks kord, et oli ligi kuus nädalat üleni hõivatud 115 Issanda kannatustest, ja talle näis, et tema silme ees tapetakse armsaim. Niimoodi sügavaimas mõtiskluses lamades jäid kangeks ja liikumatuks kõik tema ihuliikmed, meie nähes, — ütleb kirjutaja— ja nagu üldse ei maitsnud toitu. Selle haiguse ajal ilmus talle tihti demon väga kaunil kujul, lohutades teda ja öeldes: „Kalleim, mingi sul hästi! Issand on sinuga.“ Ja teda palju kiitnud, ütles lõpuks: „Näed, sa oled juba loomu poolest nõrk. Hoidu veel toidust kaks päeva ja sa näed kohe oma Jumalat auhiilguses.“ Tema sai kohe õpetust Pühalt Vaimult ja palus süüa, ja too [demon] läks segaduses minema. Igal püha Bartholomeuse vigiilial sai suured kannatused, nii et küüned olid lahti ja rind rebenemas. —Kui ma sellest temaga rääkisin, ütles, et püha Bartholomeust armastab ta kõigist pühakutest kõige rohkem ja see on talle eriliseks patrooniks, sest oli tihti kogenud tema abi oma vaevades. — Kunagi ei olnud tal kasutuid mõtteid, vaid mõeldes Jumalast ei hoolinud midagi elust ega surmast. Nii elas kolm aastat südame rahu ega kannatanud peale selle, millest oli juttu, rohkem midagi. Pärast tuli demon, nagu oleks Jumala apostel Bartholomeus, ja ütles väga maheda häälega: „Kallis tütar, sinu teod on head Jumala ees, kellele sa üliväga meelt mööda oled; mõnda aega olid sa rahu südame ja ihu poolest, nüüd on kõige rohkem vaja ühte, et sa sooviksid üle kõige tulla oma armastatu juurde, seda, et sa oma ihus mõnevõrra kannataksid.“ Kuu aega oli see tal päeval ja öösel silme ees peaaegu iga tund, öeldes neidsamu sõnu. Pärast tõi endaga lõpuks kaasa 116 okkad, mida nimetatakse

cuntur hūls, et obtulit ei dicens: »quia nimis mollis fuisti hactenus, propter hoc tibi offero hec, ut corpus tuum in honorem dei castiges, quia hoc summe placeat deo». hoc fecit tempore matutinarum et tempore completorii, illa autem edocta a spiritu sancto cogitavit: »hic demon est; quia bene sentis, quia male uirgam discipline ferre potes, quanto minus tales»? hec secum cogitans, respondit illi: Male suades, quia suasio falsa est, quia deus wlt, quod omnia cum discrecione fiant». et licet ipso presente resisteret, tamen corde super eo mirabiliter temptabatur sic: »quare non admisisti tale consilium? forte dei uoluntas fuit». Et hoc erat in corde eius maxima afflictio; Quod, cum per unum mensem mansisset, euanuit. postea uenit demon octo noctibus affligens eam dictis spinis, ita quod non esset in carne sanitas. Nam tempore completorii hilla nesciens deposuit eam quasi semiuiuam super lectum. respondit demon: »quia non obedisti precepto dei, propter hoc uult deus, ut occidaris; et anima tua ibit ad inferos». Respondit: »non haberes in me potestatem, nisi desuper tibi datum fuisset. ego autem modo sencio intencionem tuam, quia non poteris michi auferre uitam, quia deus pro me est». Aliquando post illud tempus in sua oracione uenit in specie galli, cantando, sicut gallus, alas suas mouendo. et accessit ad pedes eius, ipsam impediens et ad impacienciam incitans. Tandem ipsa dixit: »numquid tu demon es? vade, sathana!» et faciens signum crucis, ille clamauit alta uoce quasi gallus. hec pena durauit tribus septimanis. Circa finem istius pene dixit illa: »precipio tibi in uirtute passionis cristi, quod recedas a me et amplius non inquietes me». ille quasi pullus suis pedibus dilacerauit sua crura usque ad sanguinis effusionem. /117/ Post hec uenit temptacio pediculorum, qui leserunt eam sex noctibus. et cum surgeret ad matutinas, ipsa et relique socie putabant, quod hilla accederet ad suum lectum et de ea fierent tales uermes. Tandem quasi impaciens facta requisiiuit:» quare sic accedis ad lectum et fa-